Analýza distribučních cest firmy XY

Martina Pavelková

Bakalářská práce
2012

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby
1
;

 bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému;

 na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm.

§ 35 odst. 3
2
;

 podle § 60
3
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění

stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak

určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své

náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo

nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke

splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího

zařízení (školní dílo).

3
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla

(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení

chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

 podle § 60
4
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a

výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce

využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

 jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

 odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

4
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu

s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo

školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vypracovat analýzu distribuce a distribučních cest firmy

XY.

Jedná se o firmu, která se zabývá velkoobchodním, maloobchodním a internetovým

prodejem hraček.

Teoretická část se zaměřuje především na zpracování literárních podkladů. Jsou zde

vysvětleny základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce. Je zde objasněno vše,

co se týká distribuce, distribučních cest a ostatních pojmů s tím souvisejících.

Analytická část se zabývá charakteristikou společnosti a jejím vývojem. Jsou zde popsány

produkty a služby, které firma poskytuje. Hlavní část je však tvořena analýzou

distribučních cest společnosti XY. V závěru práce jsou uvedena doporučení pro budoucí

vývoj firmy v oblasti distribuce.

Klíčová slova:

Distribuce, distribuční cesty, distribuční mezičlánky, distribuční strategie, maloobchod,

velkoobchod, obchodní zástupci, internetový prodej, logistika.

ABSTRACT

In this bachelor thesis I want to make an analysis of distribution channels of company XY.

This is the company that is engaged in wholesale, retail and internet sales of toys.

Theoretical part of this thesis focuses to study the literature. There are explained basic

concepts of distribution acording to the thesis, distribution channels and concepts related to

it. There is also clarifed everything concerning distribution channels and other similar

concepts.

The analytical part deals with the characteristic and development of the company. There

are described products and services that the firm provides. The main part is made up of

distribution channels analysis of XY. In the final part are presented my advices for the

future development of company in the distribution.
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ÚVOD

Firma XY je zavedená firma, která na trhu hraček působí již od roku 1992. Zabývá se

velkoobchodním, maloobchodním a internetovým prodejem hraček. Za dobu své existence

prošla velkým vývojem a dnes patří k největším velkoobchodům s hračkami ve Zlíně.

V současné době představuje distribuce pro každou firmu důležitý proces. Pro každou

firmu je nejpodstatnější, aby se zboží dostalo ke správnému zákazníkovi, na správné místo

a ve správný čas. Budování distribuční cesty je dlouhodobá a nákladná záležitost. Pokud

podnik využívá k distribuci více prodejních kanálů, je to pro něj mnohem výhodnější,

jelikož pokryje větší část trhu.

Cílem této práce je analýza distribučních cest podniku, obratu firmy, analýza pracovní

činnosti distribučních mezičlánků, které firma využívá, a navržení doporučení pro zlepšení

distribučních cest.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vysvětluje, co se skrývá pod pojmy distribuce, distribuční cesty, funkce

distribučních cest, distribuční strategie, distribuční mezičlánky, organizace prodejních cest,

maloobchod, velkoobchod a dalšími termíny souvisejícími s tématem práce. Dále je zde

vysvětleno, jak se provádí SWOT analýza a co všechno obsahuje práce obchodního

zástupce. V krátkosti jsou zde popsány pojmy jako logistika, zásobování, skladování a

doprava.

Praktická část se více zaměřuje na samotné distribuční cesty firmy XY.

Nejprve je popsána historie firmy, její vývoj a současná situace, organizační struktura,

prodejny a sortiment, který nabízí. Práce se podrobně věnuje rozboru pracovní náplně

obchodních zástupců, kteří tvoří důležitý distribuční mezičlánek.


[…]


možné jejich pohyb sledovat online. Cena přepravy pro produkt Normální balík se skládá

z dopravného, poplatku za mýtné, palivového příplatku a DPH. (PPL, [2012a])

Společnost DPD poskytuje základní službu Classic. Stejně jako u firmy PPL je zásilka

doručena do druhého pracovního dne a lze její pohyb sledovat online, maximální hmotnost

zásilky může být 50 kg, Rovněž je v ceně zahrnuto pojištění až do výše 50 000 Kč. Ve

srovnání s firmou PPL jsou v ceně započítány tři pokusy o doručení zásilky, pokud není

adresát zastižen. U firmy DPD jsou v ceně započítány i doplňkové služby jako změna

adresy nebo termínu pomocí služby „Chci svůj balík“, večerní doručení, kontaktování

příjemce po druhém neúspěšném doručení nebo telefonické a e-mailové připomenutí den

před doručením zásilky. (DPD, [2012b]

V následující tabulce je srovnání cen základních produktů, které firmy nabízejí:

„Normální balík“ firmy PPL a „Classic“ firmy DPD.
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Hmotnost zásilky do

kg
DPD Classic PPL Normální balík

1 89 94

3 109 104

5 113 114

7 125 126

10 143 145

15 159 165

25 174 185

35 205 275

40 375 365

50 410 475

Zdroj: vlastní, PPL, [2012a]; DPD, [2012a]

Tab. 11. Srovnání cen přepravy balíků pro firmy a podnikatele

Firma PPL nabízí také službu „Soukromá adresa“, což je přeprava zásilek na soukromé

adresy. Lze přepravit zásilky o maximální váze 50 kg. Řidič vždy před doručením

kontaktuje příjemce zásilky. Ve vybraných lokalitách má zákazník možnost si vybrat

z denního a večerního doručení zásilky. V ceně přepravného je i pojištění zásilky do

hodnoty 50 000 Kč. Zde porovnám nabídku přepravy balíkových zásilek na soukromé

adresy. U firmy PPL řidič vždy před doručením kontaktuje příjemce zásilky. Zákazník

může za zásilku zaplatit platební kartou nebo v hotovosti. (PPL, [2012b])

Firma DPD nabízí podobnou službu, která se nazývá „Private“. Je to přeprava hlavně

na soukromou adresu. Tento způsob přepravy nabízí velmi podobné služby jako firma PPL

se soukromou adresou. Tzn. možnost večerního doručení, den před doručením je

zákazníkovi připomenuto, že obdrží zásilku, při neúspěšném pokusu o doručení je

zákazník telefonicky kontaktován, dále nabízí tato služba možnost změny termínu nebo

adresy doručení prostřednictvím služby „chci svůj balík“. (DPD, [2012b])
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Hmotnost zásilky do

kg
DPD Private

PPL Soukromá

adresa

1 110 115

3 118 122

5 124 134

7 142 149

10 160 167

15 174 191

25 203 221

35 275 336

40 360 436

50 468 536

Zdroj: vlastní, PPL, [2012b]; DPD, [2012a]

Tab. 12. Srovnání cen přepravy balíkových zásilek na soukromé adresy

Z uvedených údajů je patrné, že ceny u dvou druhů přepravních služeb se u obou

společností pohybují ve velmi podobné cenové hladině. Proto by bylo dobré oslovit tuto

firmu, jelikož ceny za přepravu zásilek jsou velmi podobné cenám, které poskytuje

společnost PPL, s kterou firma XY v současné době spolupracuje.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce vychází z odborné praxe, kterou jsem absolvovala ve firmě XY, a

její téma se zaměřuje na analýzu distribučních cest této firmy. Cílem bylo analyzovat

současný stav prodejních cest a navrhnout doporučení pro tuto firmu.

Tato práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny pojmy, které se týkají distribuce a distribučních cest,

distribučních mezičlánků, distribuční strategie firmy, obchodních zástupců, SWOT analýzy

firmy, logistiky a všech ostatních termínů vztahujících se k tématu bakalářské práce.

Teoretické poznatky jsou poté aplikovány do praxe v druhé části práce. Zde je

charakterizována firma, její vývoj, organizační struktura a sortiment, který nabízí. Dále je

v práci zpracována SWOT analýza firmy, je zde analyzován obrat maloobchodu a

velkoobchodu.

Práce se práce zabývá popisem prodejních cest, které firma při své činnosti využívá.

Podrobně analyzuje obsah pracovní činnosti obchodních zástupců, způsob jejich

odměňování a motivace.

V druhé polovině praktické části je provedena SWOT analýza firmy a distribučních cest a

jejich zhodnocení. Jelikož existuje pro firmu obrovská konkurence, měla by neustále

inovovat své prodejní cesty a upevňovat obchodní vztahy se svými zákazníky.

Dále se práce věnuje analýze obratu firmy z hlediska maloobchodu a velkoobchodu

v letech 2009-2011. Z ní vyplývá, že většího obratu dosahuje levnější prodejní sklad než

dražší značková prodejna. Další část práce se zaměřuje na logistický systém firmy a systém

zásobování.

V poslední části bakalářské práce jsou navrženy doporučení pro firmu týkající se vylepšení

celkového vzhledu prodejního skladu, úpravy webových stránek a e-shopu, služeb pro

zákazníky v podobě zavedení placení pomocí platebních karet.

Dále se návrhy týkají doporučení ke zvýšení motivace obchodních zástupců.

Posledním návrhem je navázání spolupráce s další přepravní společností, což by vedlo

hlavně v předvánočním období, kdy výrazně vzrůstá počet objednávek, k rychlejšímu

dovozu zásilek k zákazníkům a tím i k jejich větší spokojenosti.

Doufám, že alespoň některé moje návrhy budou pro firmu přínosem.
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