Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Martina Pavelková

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza distribučních cest firmy XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si vhodně a prakticky zvolila téma své bakalářské práce, jejímž cílem je analýza distribuce a distribučních cest firmy XY za účelem navržení doporučení, jak efektivněji provádět logistické činnosti uvnitř i vně podniku. Návaznost jednotlivých kapitol až na drobné výjimky je logická a čtenáři srozumitelná. První část bakalářské práce je zaměřena na teoretická východiska, která je nutné znát pro vypracování praktické části práce. V tomto ohledu považuji úroveň literární rešerše týkající se distribuce, potažmo logistiky, za velmi dobrou. Nicméně v kapitole 4 SWOT analýza chybí pro zhodnocení vnitřního a vnějšího okolí jasné vymezení konkrétních primárních analytických metod jakožto základního předpokladu pro sestavení SWOT analýzy (např. Analýza míra využití distribučních zdrojů a marketingu, Analýza řízení výstupních operací v rámci metody hodnototvorného řetězce podniku dle M. E. Portera, PEST analýza s důrazem na hodnocení technologických faktorů apod.). Použitá literatura je citována. Velmi dobrý přístup autorka prokázala v praktické části práce, zejména při zhodnocení současného stavu logistických činností v podniku zaměřené na dodávku zboží, pohyb zboží uvnitř podniku a odbytové činnosti. Na základě získaných údajů se studentka vhodně rozhodla sestavit jednak SWOT analýzu samotné firmy a jednak SWOT analýzu používaných distribučních cest, obě doplněné o komentář k jednotlivým stránkám. Další pozitiva lze spatřovat v řadě praktických doporučení, které firma může reálně využít. Formální úroveň bakalářské práce a písemný projev autorky jsou na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Měla jste možnost navrhovaná zlepšující opatření předem konzultovat s majitelem společnosti? Jaké byly jeho reakce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

podpis hodnotitele BP